
- 

Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.108 

Dispõe sobre a utilização da 
terminologia referente aos cursos de 
Graduação da UFOP. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade de adequação à terminologia indicada pelo 
MEC para identificar os Cursos de Graduação; 

considerando a necessidade de padronizar a documentação e o 
atendimento a solicitações de informação, 

RESOLVE: 

Art. lO  Determinar que, em todos os setores desta Universidade, seja 
usada, para os Cursos de Graduação, a terminologia em anexo, que fica fazendo parte 
integrante desta Resolução. 

Art. 20  Esta Resolução entrara em vigor a partir da data de assinatura. 

Ouro Preto, em 03 de abri! de 2002. 

Prof. Dirc u d Nascimento 
Presidente 



Curso Modalidade Habilitação Ênfase 
1. Artes Cênicas Bacharelado Direção Teatral 

Licenciatura  
2. Ciências Biológicas Bacharelado 

Licenciatura  
3. Ciência da Computação Bacharelado  
4. Direito Bacharelado  
5. Engenharia Ambiental Bacharelado  
6. Engenharia Civil Bacharelado  
7. Engenharia de Controle Bacharelado 
e Automação  

8. Engenharia de Minas Bacharelado  
9. Engenharia de Produção Bacharelado Pesquisa Operacional 

Gerência de Produção 
Engenharia Econômica 
Planejamento Energétic 

10. Engenharia Geológica Bacharelado  
11. Engenharia Metalúrgica Bacharelado  
12. Farmácia Bacharelado Farmácia 

Análises Clínicas 
Indústria  

13. Filosofia Bacharelado 
Licenciatura  

14. Física Bacharelado Física Aplicada: Ciência 
dos Materiais 

15. História Bacharelado 
Licenciatura  

16. Letras Bacharelado Estudos Lingüísticos 
Estudos Literários 
Tradução 

Licenciatura Língua Portuguesa 
Língua Inglesa  

17. Matemática Bacharelado 
Licenciatura  

18. Música Licenciatura Educação Musical  
19. Nutrição Bacharelado  
20. Química Bacharelado Química Industrial Meio Ambiente 
21. Turismo Bacharelado Gestão do Turismo e 

Produção de Eventos 
Turismo Cultural e Ecoló - 

gico 
Formação.de  Pesquisa 
dores e Professores 

Ouro Preto, em 03 de abril de 2002. 

,r(~vv\, 	. 	 4 k 
Prof. Dirceu d ascimento 

Presidente 


